
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

“X /  » / W  2 0 1 , г. № *££2
п. У вельский Челябинской области

Об обеспечении пожарной 
безопасности в населенных 
пунктах У вельского 
муниципального района в весенне
летний период 2018 года

Во исполнение требований Федеральных Законов № 69-ФЗ от 21.12.1994 
года «О пожарной безопасности» и № 123-ФЭ от 22.07.2008 года 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», № 131 ФЗ от 
6.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», с целью обеспечения пожарной безопасности 
населенных пунктов У вельского муниципального района в весенне-летний 
пожароопасный период 2018 года, администрация У вельского 
муниципального района постановляет:

1. Рекомендовать главам сельских поселений У вельского муниципального
района:
1.1. Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня 

при лесных пожарах на здания и сооружения населённых пунктов, 
расположенных в лесных массивах.

1.2. Организовать выполнение работ по очистке населенных пунктов от 
мусора, сухой растительности, ликвидировать несанкционированные свалки 
горючих бытовых отходов;

1.3. Организовать взаимодействие с руководителями предприятий по 
привлечению сил и средств для предотвращения распространения лесных 
пожаров на населенные пункты, иметь в готовности к использованию технику 
с плугом для опашки очага пожара;

1.4. Обеспечить населённые пункты*' исправной, общедоступной 
телефонной связью для сообщения о пожаре в единую дежурно
диспетчерскую службу района;



1.5.Обеспечить наличие запаса воды для целей пожаротушения;
1.6. В условиях сухой, жаркой, ветреной погоды или при получении 

штормового предупреждения в сельских населённых пунктах 
приостанавливать проведение пожароопасных работ, топку печей, кухонных 
очагов;

1.7. Организовать силами местного населения и членов добровольных 
пожарных формирований патрулирование населённых пунктов;

1.8. Не допускать проведения неконтролируемого выжигания сухих 
горючих материалов на приусадебных земельных участках, проведения 
сельскохозяйственных палов;

1.9. Рекомендовать населению района у каждого жилого строения иметь 
первичные средства пожаротушения и емкость с водой;

1.10. Продолжить пожарно-профилактическую работу с населением 
сельских поселений через инструкторов пожарной профилактики с вручением 
памяток и проведением противопожарных инструктажей под роспись.

1.11. Провести корректировку паспортов пожарной безопасности на 
населенные пункты, подверженные угрозе распространения лесных пожаров в 
весенне -  летний пожароопасный период 2018 года (до 20 апреля 2018 г.).

2. Управлению образования Увельского муниципального района:
- перед летними каникулами организовать проведение в учебных 
заведениях района мероприятий с учащимися по предупреждению детской 
шалости с огнем.

3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений 
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее - 
организации) до 25 апреля 2018 г. провести проверки:

- противопожарного состояния производственных, административных, 
складских и подсобных помещений, а также боксов-стоянок 
автотранспорта;
- технической исправности и работоспособности автоматических и ручных 
средств обнаружения и тушения пожаров, а также телефонной связи;
- работоспособности внутренних пожарных кранов с пуском воды;
- технического состояния пожарных гидрантов, пожарных резервуаров;
- устранить выявленные в результате проведенных проверок нарушения 
норм и правил пожарной безопасности, при необходимости принять 
дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности в весенне
летний пожароопасный период;
- запретить сжигание мусора на территориях организаций, кроме 
специально отведенных и оборудованных мест;
- при наступлении устойчивой плюсовой температуры укомплектовать 
пожарные щиты на территориях организаций средствами пожаротушения в 
соответствии с нормами оснащения.

4. Отделу по работе со средствами массовой информации:
4.1. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Настроение», сайте 

администрации Увельского муниципального района;



4.2. Обеспечить систематическое информирование населения о пожарной 
обстановке в районе через средства массовой информации.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой
• 7, -45 , n4Hi

Глава Увельского ^  j'___ —'
муниципального района . С. Г. Рослов

.. С В


